**Univerzita Karlova v Praze
Filozofická fakulta**

Ústav slavistických a východoevropských studií

**Od dětského dynamismu k symfonii čísel
Ukrajinská prozaická tvorba 1917-1934**

Biografický a bibliografický dodatek

Disertační práce

Tereza Chlaňová

**Slovanské literatury - novodobá ukrajinská literatura
Vedoucí práce - Doc. PhDr. Alena Morávková**

**Praha
2006**

Alčevská Chrystyna (1882 – 1931)

- básnířka, prozaička, literární kritička a publicistka, překladatelka
- Chrystyna Oleksijivna Alčevská se narodila 16. 3. 1882 v Charkově.
- Její otec, Oleksij Kyrjovyč, původně vlastník malého obchodu s čajem, se vypracoval na velkého průmyslníka a bankéře. Aktivně se účastnil kulturně-společenského života Charkova, financoval nedělní školu i další aktivity.
- Matka, Chrystyna Danylivna, zakladatelka ženské soukromé nedělní školy v Charkově, vykonávala rozsáhlou pedagogickou činnost.
- Alčevská se učila v tzv. domácí škole, později studovala Mariánské ženské gymnázium v Charkově.
- Svě první verše a povídky psané v ruštině otiskla jako desetiletá v rukopisném časopise *Товариш*.
- V letech 1900-1902 navštěvovala vyšší pedagogické kurzy v Paříži.
- V literárně-estetickém formování Alčevské hrál do značné míry roli kontakt s B. Hrinčenkem, který v polovině 90. let pracoval jako učitel v oleksijivské škole (Katerynoslavská oblast), kterou založila Ch. D. Alčevská. Rovněž ji ovlivnily kontakty s charkovskými literáty H. Chotkevycem, O. Olesem, M. Kosačem, H. Hryhorenkem, P. Kulišem, T. Rylským, kteří se často scházeli v salonu jejich rodičů. Rodinné prostředí Alčevských přispívalo k všestrannému kulturnímu rozvoji, panovala zde otevřená atmosféra. Všichni sourozenci Alčevské nějakým způsobem uspěli: Dmytro se stal kandidátem přírodních věd, hrál dobře na violoncello a maloval, Hryhorij se proslavil jako skladatel a vokální pedagog, Ivan se stal operním zpěvákem, Anna zakončila Charkovskou uměleckou školu, Mykola se stal autorem prvního ukrajinského sovětského slabikáře, napsal několik románů v ruštině. Chrystyna sama dobře zpívala a malovala.
- Na přelomu století se Alčevská pokusila psát ukrajinsky, ale souběžně pokračovala i nadále v tvorbě v ruštině. Nejvíce děl později napsala v ukrajinštině.
- Zpočátku svou tvorbou vplynula do národnického literárního proudu, postupně začala vstřebávat i vlivy neoromantismu, symbolismu, impresionismu.
- V roce 1901 otec Alčevské zbankrotoval a spáchal sebevraždu. Tím se rodina ocitla v obtížné materiální situaci a Alčevská byla nucena jít pracovat do gymnázia.
- Od konce roku 1902 tiskla svá díla v periodických vydáních, literárně-uměleckých almanaších.
- V létě roku 1903 na slavnosti odhalení památníku I. Kotljarevskému v Poltavě se seznámila s I. Frankem, O. Kobyljanskou, M. Pavlykem a začala si s nimi dopisovat.
- V roce 1906 Alčevskou vyzvali ke spolupráci členové literárního uskupení *Молода Муза*.
- V letech 1914-15 studovala charkovskou uměleckou školu, ale studium nedokončila.
- Ve 20. letech P. Tučyna, I. Mykytenko, S. Pylypenko a další spolupracovníci časopisu *Червоний шлях* přizvali Alčevskou ke spolupráci.
- V polovině 20. let si Státní nakladatelství Ukrajiny (ДВУ) zamluvilo u Alčevské jako u dobrého znalce francouzštiny překlad *Paměti* aktivistky Pařížské komuny L. Michelle. Alčevská v té době překládala i jinou francouzskou literaturu (H. Barbusse, V. Huga), psala poezii, překládala ukrajinskou literaturu do francouzštiny, připravovala k vydání dva díly svých sebraných spisů (*Вибрані твори*), vystupovala v časopisech *Червоний шлях*, *Всесвіт*, *Комунарка України* a zároveň vyučovala.
- Bojovala s těžkou chorobou srdce.
- V roce 1927 se v Charkově setkala s H. Barbussem. Alčevská se posléze stala dopisovatelkou francouzského týdeníku *Le Monde*, který Barbusse redigoval a publikovala tam články. Známost Barbusse a Alčevské přerostla v přátelství, dopisovali si.
- Alčevská byla členkou sdružení *Українське Товариство Драматургів і Композиторів (Утодік)*.
- Zemřela v roce 1931.

Prozaická díla

1. *Килина, етюд.*
- *Червоний шлях*, 1928, č. 5-6.

Primární literatura I.

1. Алчевська, Христя. *Твори*. Київ: Видавництво художньої літератури Дніпро, 1990.

Sekundární literatura I.

1. *Українська літературна енциклопедія в п'яти томах*. Київ 1988.
2. Грузинська, Л. „Христя Алчевська“. In Алчевська, Христя. *Твори*. Київ: Видавництво художньої літератури Дніпро, 1990.

3. Вороний, М. „Христя Алчевська. ‘Вишневий цвіт‘“. In Микола Вороний. *Твори*. Київ: Видавництво художньої літератури Дніпро, 1989.
4. Грузинська, Л. М. „Про творчість Христі Алчевської радянського часу“. *Радянське літературознавство*, 1987, č. 8.

Sekundární literatura II.

1. Костенко, В. В. „Христя Алчевська“. *Радянське літературознавство*, 1982, č. 3.
2. Лисенко, І. „Цвіт лілеї“. *Літературна Україна*, 1972, 17.3.
3. Сінько, Г. „По сторінках архіву Х. О. Алчевської“. *Радянське літературознавство*, 1970, č. 2.

Aleško Vasyl (1889 – 19??)

- básník, prozaik, dramatik, humorista, publicista
- pseudonymy: V. Čučma, V. Hrečanyj, Iv. Pidkova
- Vasyl Ivanovyč Aleško se narodil 12. 2. 1889 v městečku Sumy na Charkovsku v rodině drobného řemeslníka.
- Otec chtěl nechat Vasyla vyučit krejčím, ale matka syna podpořila, aby se mohl vzdělávat. Vychodil tedy základní školu v Troščanci a krejčovskou školu v Sumech. V roce 1907 ukončil v Sumech zemědělskou školu. Tehdy začal publikovat svá poetická díla.
- Pracoval jako agronom.
- Po roce 1917 se na čas přestěhoval do Charkova, pohyboval se v uměleckých kruzích „levého“ směru, sympatizoval s futuristy. Byl dokonce členem Semenkovy skupiny Ударна група поетів-футуристів.
- V roce 1920 Aleško opublikoval tři sbírky poezie, z nichž jedna (*Димарі у квітниках*) prozrazovala futuristický vliv.
- Od roku 1922 pracoval v novinách *Плуг і молот*.
- Od roku 1922 náležel do literární organizace Плуг.

Prozaická díla (abecedně)

1. На „різдвяну тему“, povídka.
- *Плужанин*, 1927, č. 2.
2. У боях за бавовник (Весна бавовницька, День і ніч, Степовий гість, Бускирна в степу, Гарячий жовтень), cyklus črt, Херсонщина, 1931-32.
- *У боях за бавовник*. Література і мистецтво 1934.
3. Хліб, povídka.
- *Хліб*. Харків: Держвидав, 1930.

Prozaická díla (chronologicky)

1. На „різдвяну тему“
- *Плужанин*, 1927, č. 2.
2. Хліб
- *Хліб*. Харків: Держвидав, 1930.
3. У боях за бавовник
- *У боях за бавовник*. Література і мистецтво 1934.

Primární literatura I.

1. Алешко, Василь. *Хліб*. Харків: Держвидав, 1930.
2. Алешко, Василь. *У боях за бавовник*. Література і мистецтво 1934.

Sekundární literatura I.

1. *Slovník spisovatelů národů SSSR*. Ed. J. Bečka, M. Drozda, M. Hrala a V. Židlický. Praha: Svět sovětů, 1966.
2. *Українська літературна енциклопедія*, Київ 1988.

3. Білецький, О. „Василь Алешко“. In О. І. Білецький. *Літературно-критичні статті*. Київ: Видавництво художньої літератури Дніпро, 1990.¹

Sekundární literatura II.

1. „Василь Іванович Алешко. (3 нагоди 20-річчя літературно-газетярської роботи)“. *Зоря*, 1927, ч. 12.

[…]

25. Панч, Петро. *Голубі ешелони*. *Облога ночі*. Київ: ВХЛ Дніпро, 1966.
26. Панч, Петро. *Голубі ешелони*. *Облога ночі*. Київ: ВХЛ Дніпро, 1966.
27. Панч, Петро. *З моря*. *Голубі ешелони*. Київ 1970.
28. Панч, Петро. *Твори*. Київ: Видавництво ЦКЛКСМУ Молодь, 1971.
29. Панч, Петро. *Твори в чотирьох томах*. Київ: ВХЛ Дніпро, 1972.
30. Панч, Петро. *Твори в чотирьох томах*. Київ: ВХЛ Дніпро, 1972.
31. Панч, Петро. *Повісті*. *Оповідання*. *Гуморески*. *Казки*. Київ: Наукова думка, 1985.

Primární literatura II.

1. Панч, Петро. *Гнізда старі*. Шлях освіти, 1923.
2. Панч, Петро. *Там, де верби над ставом*. Шлях освіти, 1923.
3. Панч, Петро. *По-за життям. Сім оповідань*. Харків: Шлях освіти, 1924.
4. Панч, Петро. *Бій преподобний*. Харків: Шлях освіти, 1924.
5. Панч, Петро. *Гнізда старі*. Шлях освіти, 1924.
6. Панч, Петро. *Там, де верби над ставом*. Шлях освіти, 1924.
7. Панч, Петро. *У містечку Б. Оповідання*. Харків: Книгоспілка, 1925.
8. Панч, Петро. *Гнізда старі*. Харків: Червоний шлях, 1925.
9. Панч, Петро. *Ляк*. 1925.
10. Панч, Петро. *Там, де верби над ставом*. Харків: Червоний шлях, 1925.
11. Панч, Петро. *Бог богів*. Харків: Державне видавництво України, 1926.
12. Панч, Петро. *Бій преподобний*. Харків: Український робітник, 1928.
13. Панч, Петро. *Земля*. Київ: Пролетарська Правда, 1928.
14. Панч, Петро. *Перегони*. Харків: Український Робітник, 1928.
15. Панч, Петро. *Тихонів лист. Оповідання*. Харків: Український робітник, 1928.
16. Панч, Петро. *Смерть Янулякса. Бог богів. Оповідання*. Харків: Український робітник, 1928.
17. Панч, Петро. *Там, де верби над ставом. Повість*. Харків: Український Робітник, 1928.
18. Панч, Петро. *Тихонів лист. Бій преподобний. Оповідання*. Харків: Український робітник, 1928.
19. Панч, Петро. *Без козиря. Повість*. Харків: Український робітник, 1929.
20. Панч, Петро. *Білий вовк. Повість*. Харків: Український робітник, 1929.
21. Панч, Петро. *Мишачі нори. Оповідання*. Харків: Державне видавництво України, 1929.
22. Панч, Петро. *Мишачі нори. Збірка оповідань*. Харків: Державне видавництво України, 1929.
23. Панч, Петро. *Повість наших днів*. Харків: Український робітник, 1929.
24. Панч, Петро. *Солом'яний дим. Збірка оповідань*. Харків: Державне видавництво України, 1929.
25. Панч, Петро. *Без козиря. Повість*. Харків – Київ: Державне видавництво України, 1930.
26. Панч, Петро. *Бій преподобний. Оповідання*. Харків: Український робітник, 1930.
27. Панч, Петро. *Голубі ешелони. Повість*. Харків: Молодий більшовик, 1930.
28. Панч, Петро. *Мука Махар і його помилка*. 1932.
29. Панч, Петро. *Білий вовк. Повість*. Дніпропетровськ: Зоря, 1930.
30. Панч, Петро. *З моря. Оповідання*. Харків: Український робітник, 1929.
31. Панч, Петро. *Прийміть і мене*. 1934.
32. Панч, Петро. *Повісті*. Харків - Київ: ЛіМ, 1934.

Sekundární literatura I.

1. *Slovník spisovatelů národů SSSR*. Ed. J. Bečka, M. Drozda, M. Hrala a V. Židlický. Praha: Svět sovětů, 1966.
2. *Slovník ruských, ukrajinských a běloruských spisovatelů*. Ed. Ivo Pospíšil a kol. Praha: Nakladatelství Libri, 2001.
3. *Енциклопедія українознавства*. Львів: Видавництво Молоде життя, 1993, діл 5.
4. *Про Петра Панча*. Київ: Радянський письменник, 1961.
5. Мисик, П. „Творчість Петра Панча“. In Петро Панч. *Твори в трьох томах*. Київ: Державне видавництво художньої літератури, 1956.
6. Дончик, В. Г. „Петро Панч. In Петро Панч. *Повісті. Оповідання. Гуморески. Казки*. Київ: Наукова думка, 1985.

Recenze na knihu *Гнізда старі Шлях освіти*. Харків - Київ: Шлях освіти, 1923.

7. М., Б. *Червоний шлях*, 1924, č. 1-2.

Recenze na knihu *Там, де верби над ставом*. Харків - Київ: Шлях освіти, 1923.

8. М., В. *Червоний шлях*, 1924, č. 1-2.

Sekundární literatura II.

1. Зайець, В. „Післяслово“. In Петро Панч. *Без козиря*. Харків: Український робітник, 1929.
2. Ковтуненко, А. А. „Петро Панч. Жизнь и творчество“. Автореферат дисертації на соискание ученой степени кандидата филологических наук. Київ 1957.
3. Кравець, Г. „Творчість Петра Панча“. Кандидатська дисертація. Харків 1956.

Recenze na knihu *Гнізда старі Шлях освіти*. Харків - Київ: Шлях освіти, 1923.

4. Биковець, Мих. *Сільсько-господарський пролетар*, 1924, č. 4.

Recenze na knihu *Там, де верби над ставом*. Харків - Київ: Шлях освіти, 1923.
