Posudek disertační práce Terezy Chlaňové

Od dětského dynamismu k symfonii čísel
(Ukrajinská prozaická tvorba 1917- 1934)

Autorka rozdělila svou práci na osm kapitol. V první nazvané Kulturní dědictví a dědičné zatížení se zabývá literární situací od poloviny 19. století až po rok 1917 a zdůrazňuje tendence, které našly svoje pokračování v literatuře 20. a 30. let 20. století. V centru jejích úvah je narodnická filozofie, která vedla k bohaté vrstvě ukrajinské literatury, a dále ukrajinská moderna, zejména jeden z jejích směrů - symbolismus. Tato kapitola je zpracována nad rámec vytyčeného tématu, sama o sobě by mohla představovat samostatnou práci.

Vlastní téma je reflektováno v kapitole druhé, nazvané Ve znamení politiky: Charkov a Kyjev, generační aspekt, kde autorka zmiňuje revoluční události 1917 a občanskou válku ve vztahu k literárnímu procesu. Výstižně charakterizuje odlišný literární vývoj v Kyjevě a v Charkově, důležitý pro budoucí cesty ukrajinské literatury, a snaží se zodpovědět otázku, jakou roli hrál v literatuře 20. let generační aspekt. V další kapitole nazvané Zárodečná léta ukrajinské porevoluční prózy analyzuje literární tvorbu, která vznikala těsně po roce 1917. Tehdy dominovaly v ukrajinské próze drobné prozaické útvary. V této části autorka přináší nová témata, která dosud nebyla v české ukrajinistice zpracována. Všímá si děl autorů, kteří byli po celá léta zamlčovani a vyřazováni z dějin literatury a teprve v posledních letech se jim dostalo zaslouženého uznání: většina z nich se stala ve 30. letech oběťmi politických represí a zaplatila za svoje umělecké i politické názory životem: někteří byli popravení, jiní pozvolna umírali ve stalinských táborech (především na Solovkách). Mám na mysli např. H. Kosynku, B. Antonenka - Davydovyče, O. Dosvitného, V. Pidmohylného, V. Poliščuka, J. Plužnyka a další. A právě tito spisovatelé vytvořili nejlepší prózy počátku 20. let. Autorka přesvědčivě dokazuje, jak se zasloužili o stylové proměny daného období, a snaží se vysledovat specifiku jejich poetiky.

Současně charakterizuje nejvýznamnější literární organizace 20. let i politická seskupení, k nimž se jednotliví autoři hlásili (Pluh, Hart, Chata, borotbisté atd.)

V další kapitole Cesty románu autorka zohledňuje prózy, které vedly ke vzniku románu a ovlivnily budoucí literární vývoj. Největší pozornost věnuje právem vzniku experimentálních syžetových děl, která vystřídala počáteční impresionismus. V této souvislosti správně vyzvedá prózy M. Chvylyjového a jeho „vitaismus“, který ovlivnil zejména tvorbu J. Janovského, ale i dalších autorů. Zvláštní podkapitolu tvoří objasnění diskusí spojených s tvorbou neoklasiků i s aktivitami M. Chvylyjového - šlo o diskuse týkající se budoucího směřování ukrajinské literatury, kde se mělo rozhodnout, zda Ukrajina zůstane v izolaci či zda se vřadí do evropského kontextu.

V kapitole Cestou konformity: budovatelský a kolchozní román je nastíněn zlom v literárním životě Ukrajiny po polovině 20. let, kdy po období halasně vyhlášené ukrajinizace nastupuje direktivní řízení literatury a kdy jsou určeny normy a kánony oficiálně požadované tvorby socialistického realismu. Konformní díla tehdy tvoří např. A. Holovko, I. Mykytenko, I. Lee a další. Autorka si vybírá určité motivy, které jsou zpracovávány konformním i nonkonformním způsobem (příkladem druhého způsobu jsou díla autorů H. Kosinky, B. Antonenka-Davydovyče, M. Chvylyjového, V. Pidmohylného aj.) a podává typologii tehdy nejfrekventovanějších literárních postav, vykreslených dvěma zmíněnými způsoby. Právem poukazuje na pokles úrovně literatury a na stále zuřivější výpady proti autorům, kteří nevyhověli direktivním požadavkům socialistického realismu. Zajímavé je uvedení polemiky s koncepcí silné ženské sobnosti, která dominovala na přelomu 19. a 20. století v dílech O. Kobyljanské a L. Ukrajinky a která doznala v literatuře popisovaného období zásadní proměny.

Závěrečnou část Napříč kapitolami, kde autorka vyzvedává některé významné motivy tehdejší literatury, např. motiv paměti, motiv domova (tady polemizuje s tvrzením D. Hodrové o literatuře 20. století jako o literatuře bezdomoví a namítá, že v ukrajinské literatuře motiv domova je pevně zakotven: s jejím názorem zcela souhlasím), motiv venkova a města, motiv hladomoru, motiv zapadlých koutů, motiv stepi, motiv první světové války, roku 1905, exotické motivy - celou tuto část považují za jakýsi rozběh další práce.

Autorka byla samozřejmě nucena při šíři zkoumaného materiálu vzdát se některých okruhů, jak vysvětluje v úvodu práce, např. prózy pro děti a mládež, humoristické prózy, historické prózy, cestopisné literatury a utopické a sci-fi

literatury. Rovněž pomíjí literaturu pojednávající o hladomoru let 1921 - 23, protože tato tematika byla nedávno zpracována V. Nečasovou, a dále literaturu exilových autorů. Kladem její práce je, že se nepokouší znovu analyzovat díla autorů, kteří byli v nedávné době podrobeni důkladné analýze, jako byl V. Pidmohylnyj, částečně J.Janovskij, ale vyhledává autory a díla, jimž taková pozornost věnována nebyla.

Jako obrovské pozitivum musím rovněž hodnotit rozsáhlou bibliografii zmiňovaných autorů, která tvoří dodatek autorčiny práce a může sloužit všem dalším badatelům a především studentům. Rovněž výběr citovaných badatelů zasluhuje uznání (Pavlyčko, Ilnyckij, Bileckij a další).

Danou práci hodnotím jako mimořádnou, doporučuji ji k obhajobě a navrhuji, aby byla klasifikována známkou v ý b o r n ě.

Alena Morávková

V Praze dne 20.března 2006

Doc PhDr Alena Morávková